
مشاوران زرد!

بیش از سه دهه از ایجاد پایگاه هایی به نام مشاوره 
که فرزند ناخلف بعضی از تجارتخانه های تقویتی 
شرکت در نبرد کنکور بوده و هست، می گذرد تا 
گروه هایی از این مسیر صوری بتوانند به ثروت های 
افسانه ای دست یابند در حالی  که سرمایه گذاران 
اصلی آن ها همچنان در آن سوی آب ها و در قصرها 
و ویلاهای رؤیایی به سر می برند تا عواملشان هر 
روز با کلکی تازه جیب اولیاء دانش آموزان آرزومند 
رسیدن به حرفه های نان و آبداری چون طبابت و 

حقوق را خالی کنند! 
کنکور برای رشته هایی خاص سدی محکم و پایدار 
بوده و هست. اگر چه در مقابل حریف قدر خود یعنی 
ازدیاد صندلی های مدارس عالی و ملی و همچنین 
پردیس ها اندک عقب نشینی کرده تا ثبت نام های 
آزاد و فارغ از این مانع هم بتوانند عرض  اندام کنند 
اما نه در رشته های پول ساز که تنها راه دور زدن آن 
اعزام به دیگر کشورهای فرصت طلب در این زمینه 
است تا پس از یکی دو سال دانشجو را ضمن مکیدن 
همه موجودی خانواده اش، دوباره به این سو احاله 
دهند که در اینگونه حیاط  خلوت های آموزشی ادامه 
تحصیل دهند؛ اما گذر از همه این هفت خوان ها 
صبر ایوب می خواهد و عمر نوح که هرکدام ساز 
خود را می زنند و یکی از مراحل آن انتخاب رشته 
است زیرا آنچه در دفاتر مربوطه به چاپ می رسد 
چندان خوانا و واضح نیست، به همین دلیل اکثریت 
داوطلبان را همراه با موجی از استرس های کشنده 
به سوی مدینه ای فاضله به نام مشاوره جذب می کند 
تا با جدالی تازه مواجه شوند زیرا ناچارند این 
ناواضح بودن را با افکاری دیگر مخلوط کنند که 
شاید چیزی از آن به دست آید که بازهم فلسفه 
مادیات از راه می رسد زیرا مراکز مشاوره آب و 
رنگ دار هم از همان کلاس های تضمینی کنکور 
خط مشی می گیرند که به همان مدیران پشت پرده 
و مالکان آن سوی آب تعلق دارند و رنگ و لعابشان 
یکی است اما قیمت هایشان متفاوت است، مسئولان 
می گویند: آموزش وپرورش پایتخت از جهت همیاری 
و همکاری با دانش آموزان نرخ مراکز مشاوره خود 
را برای هر داوطلب سیصد هزار تومان اعلام کرده 
اما زمانی که به یکی از پایگاه های مربوطه مراجعه 
می شود مبلغ ششصد هزار تومان مطالبه می کنند که 
حتی انتخاب رشته از طریق سامانه هم در این مراکز 
انجام نمی پذیرد و در خارج از این پایگاه ها انتخاب 
رشته مجازی برای سه جلسه 30 تا 45 دقیقه ای 
یک میلیون تومان که برخی رقم را به چهار میلیون 
تومان افزایش داده اند و این ارقام در بین معدود 
مشاوران ویژه و شناخته شده بسیار بالاتر و نجومی 

است تا گاها به هشت میلیون تومان هم برسد! 
آموزش و مشاوره  محمد داوری، کارشناس 
تحصیلی، ضمن تأیید ارقام نجومی برای انتخاب 
رشته تأکید می کند »در تهران و شهر های بزرگ 
است که خانواده ها این مبالغ را پرداخت می کنند 
و این ها ادامه مافیای کنکور است. این مسئله هم از 
پیامد های پدیده کنکور است و این مشاوره ها بیش 
ازآنچه مؤثر باشد و جنبه مشورتی داشته باشد، در 
ذهن داوطلبان و خانواده ها جلوه می کند و تبدیل 
به شعبده بازی های پیچیده ای شده که انگار مشاور 
معجزه می کند. این در حالی است که رتبه مشخص 
و وضعیت صندلی های دانشگاه ها هم مشخص است 
و چیز پیچیده ای نیست و خود داوطلب هم می تواند 
تشخیص دهد احتمال قبولی اش در کدام رشته و 
دانشگاه بیشتر است. مشاوران زرد افرادی هستند 
که مهارت و دانش لازم را ندارند، اما مثل یک دلال 
زبان باز و شعبده باز خودشان را به گونه ای معرفی 
کرده اند که انگار مهارت دارند، درحالی که انتخاب 
رشته مهارت پیچیده ای نیست.« البته مسعود 
سعادتی، عضوی هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان هم 
درباره فعالیت مشاوران زرد می گوید: »با توجه به 
وجود فرآیند پذیرش، هزینه کرد برای انتخاب رشته 
منطقی نیست. در حال حاضر دانش آموزان از قدرت 
انتخاب بالایی برخوردارند و از سوی دیگر فرآیند 
پذیرش به گونه ای است که حتی اگر اولویت پایینی 
هم انتخاب کنند، اگر نمره فرد با آن رشته تناسب 
داشته باشد می تواند قبول شود. بر این اساس به 
نظرم بازاری که در خارج از آموزش وپرورش برای 
انتخاب رشته ایجاد شده بیشتر جنبه سودجویی 
دارد، مگر در مواردی که این مؤسسات بخواهند 
رشته ها را به لحاظ درس ها یا بازار کار به داوطلبان 

معرفی کنند، می تواند کارکرد داشته باشد. «
البته علی امرایی، عضو کمیسیون آموزش دیده 
بان شفافیت و عدالت هم معتقد است »داوطلبان 
باید حواسشان به مشاور نماها باشد که وعده های 
دروغین می دهند؛ وقتی فردی به کسی که رتبه 
کشوری 50 هزار دارد، می گوید شما را پزشک 
می کنم؛ یعنی وعده دروغین می دهد. وقتی ظرفیت 
دانشگاه فرهنگیان 30 هزار نفر است و نمره تراز 
این دانشگاه را ۶ هزار اعلام کرده اند؛ کاملًا مشخص 
است که داوطلب با تراز 5 هزار و 500 اصلًا دعوت 
به مصاحبه نمی شود. کل ظرفیت رشته های علوم 
پزشکی در سه رشته پزشکی، دندانپزشکی و 
داروسازی مثلًا ۱5 هزار یا نهایتاً ۱۶ هزار نفر است؛ 
با در نظر گرفتن کسانی که رتبه خوب دارند، اما 
پزشکی را انتخاب نمی کنند، نهایتاً این شانس تا 
رتبه ۲0 هزار برسد، اما دیگر کسی که رتبه 50 
هزار گرفته است، نمی تواند پزشکی قبول شود!« 
حالا باید شاهد بود که پس از کلاس های کنکور 
در طول یکسال تحصیلی که می توانند چند هزار 
میلیارد تومان از این مزرعه سراب برداشت کنند، 
نوبت گروه مشاوران زرد و دلالان مظلمه فرامی رسد 
تا آن ها نیز با شگردهای تازه دیوار آرزوهای نسل 

آینده و خانواده شان را اینگونه تخریب نمایند.

بیتوجهیتاکی؟!

به نظر می رسد باید به جای ساده سازی رخدادهای اخیر 
در قالب یک نفوذ یا ضعف فنی، آنرا در چارچوب برنامه 
ریزی و اقدامات تهاجمی سرویس های اطلاعاتی بیگانه 

برای اخلال در زندگی روزمره شهروندان تفسیر کرد.
از جمله تاثیراتی که اغتشاشات سال گذشته بر روی 
عملکرد رسانه ها و شبکه های پیام رسان خارجی گذاشت، 
می توان به تبدیل این سکوها از "روایتگر" به "روایت 
ساز" اشاره کرد تا جایی که آنها برای دیده شدن هرچه 
بیشتر و بالتبع، تاثیرگذاری بهتر روی افکار عمومی و حتی 
نخبگان کشورمان تلاش کردند خود را مرجع و روایتگر 

اول همه اتفاقات داخل کشور جلوه دهند.
این موضوع آنچنان برایشان اهمیت داشت که هرگاه نمی 
توانستند با توسل به اغراق، کلی گویی یا تکرار، سوژه یا 
رخداد موثری برای جوسازی پیدا کنند، به سراغ ساختن 
روایت های کاملًا دروغ یا تغییر تاریخ رخدادهای گذشته و 

انتقال آن به ایام اغتشاشات سال ۱40۱ می رفتند.
پس از تست و نتیجه نگرفتن سرویس های اطلاعاتی و 
رسانه های ضد انقلاب از انواع ترفندها و تاکتیک های جنگ 
روانی و عملیات روی اذهان مردم کشورمان، شواهد نشان 
می داد آنها به سراغ یک عملیات پیچیده و چند لایه 
با عنوان کلی حملات سایبری رفتند. در اولین گام های 
شروع اغتشاشات مرتبط با فوت خانم مهسا امینی، 
جریان های مرتبط با سرویس های اطلاعاتی تلاش کردند 
در پوشش عنوان هک، اقدام به انتشار اطلاعات شخصی 
برخی مقامات و حتی مشخصات خانواده های آنها کنند. تا 
در لایه دوم این عملیات، ضمن ایجاد فشار روانی و حتی 
مزاحمت های فیزیکی به کمک اراذل، این پیام را القا کنند 
که اوضاع از کنترل خارج و بخش قابل توجهی از بدنه 
حاکمیت با اغتشاشات همراه هستند و این دیتا نیز از 

همین طریق به دست عوامل خارجی رسیده است. 
پس از بی نتیجه ماندن این موج خبری و اطلاعاتی، گروه 
مشهور هکری موسوم به "آنانیموس" با صدور اطلاعیه ای، 
از تمرکز خود روی هک و از کارانداختن وب سایت ها و 

پایگاه های مرتبط با نظام خبر داد.
به طور کلی، آنانیموس که گاهی »هکتیویست« نیز نامیده 

می  شود از حملات سایبری علیه دولت  ها و گروه ها در 
نقاط مختلف جهان استفاده می  کند تا شعارهای اجتماعی 
یا سیاسی مدنظر سرویس های اطلاعاتی خاص را در قالب 

دیگری به افکار عمومی ارائه کند.
اما این گروه که درواقع هک انجام نداده، به کمک یک 
عملیات رسانه  ای و روانی سنگین، خود را موفق جلوه داده 
و انبوهی از اطلاعات ترکیبی درست و ناصحیح را روانه 
شبکه های اجتماعی می کند و افکار عمومی که توانایی 
تشخیص صحت این دیتاها را ندارد، منتظر تحلیل آنها 
شده و در این مرحله، شبکه های تلویزیونی و سکوهای 
مجازی ضد انقلاب تفسیر گمراه کننده خود را به خورد 
مخاطب عام می دهند. اما با نزدیک شدن سالگرد آغاز 
اغتشاشات سال گذشته، تمامی تلاش سرویس های 
اطلاعاتی و رسانه های ضد انقلاب، معطوف به ایجاد یک 
شوک در جامعه برای تبدیل کردن این شوک به موتور 

محرکه دور جدید آشوب ها هستند.
از جمله مصادیقی که همواره می تواند برای دشمنان 
جذاب و اثرگذار باشد، تاثیر روی زندگی روزمره مردم 
است که پیش از این نیز، در قضیه مهم هک کارت ها و 

جایگاه های سوخت کشورمان، به خوبی خنثی شد.

اما قطعاً تلاش برای اخلال در زندگی شهروندان بویژه 
شهرهای بزرگ و تهران، در روزهای آینده نیز با جدیت 
توسط دشمنان دنبال خواهد شد چراکه هرگونه انسداد 
و اخلال در شریان های اصلی از طریق نفوذ و هک یا هر 
اقدام عملی و سایبری موثر، به تنفس مصنوعی آشوبهای 

به خاک سپرده شده سال گذشته، یاری خواهد رساند.
بر این اساس، اولین نشانه های این تلاش را می توان در 
نفوذ محدود به بخش نوتیفیکیشن 780  به عنوان یکی 
از نرم افزارهای مدیریت تراکنش ها و انجام امور بانکی، در 

روزهای گذشته جستجو کرد.
پس از آن نیز در گام دوم که تلاش می شد تاثیرگذاری 
بیشتری داشته باشد به سراغ هک و نفوذ در تپسی به 
عنوان یکی از تاکسی های بزرگ اینترنتی رفتند. به نظر 
می رسد در این گام، هدف مهم یعنی اخلال در رفت و 
آمد و تردد عادی شهروندان شهرهای بزرگ مد نظر بوده و 
تلاش شده بود باعث شوک در جامعه شود که خوشبختانه 

نتیجه ای در بر نداشته است.
رصد و اشراف بر رفتارها و برنامه های به اصطلاح هکرها 
در شرایط فعلی از آن جهت اهمیت دارد که اولا اقدامات 
آنها از لایه اقتصادی و اجتماعی گذر کرده و در حال تلاش 

برای ایجاد کارکردها و تبعات امنیتی در حملات خود 
هستند و به همین خاطر، اولا باید به جای ساده سازی 
مسئله در قالب یک نفوذ فنی، آنرا در چارچوب برنامه 
ریزی و اقدامات تهاجمی سرویس های اطلاعاتی بیگانه 

برای اخلال در زندگی شهروندان تفسیر کرد.
دقیقا مشابه اقدامی که منافقین در دوران آشوبهای 
گذشته، با انجام اقداماتی همچون ریختن چسب در قفل 
مغازه های بازار، از کار انداختن چراغ های راهنمایی و 
رانندگی و اخلال در تردد کامیونهای سوخت و مواد غذایی 
انجام می دادند. رصد برخی اخبار و رخدادهای جسته 
و گریخته در فضای سایبری نشان می دهد در روزهای 
اخیر، تعداد پیام هایی که در خصوص هک و نفوذ به برخی 
پلتفرم های بانکی و سکوهای خرید و فروش رمزارز منتشر 

می شود، رشد قابل توجهی داشته است. 
به نظر می رسد گام بعدی شبکه هک و نفوذ برای عصبانی 
کردن و به اعتراض کشاندن قشر موثر جامعه یعنی جوانان، 
از کار انداختن یا انتشار گسترده اطلاعات پلتفرم های مالی 

و خرید و فروش ارزهای دیجیتال باشد.
با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از جوانان و نوجوانان 
کشورمان، در این پلتفرم ها فعالیت و اندوخته مالی دارند، 
هرگونه حمله گسترده به این سکوها، تبعات مهمی چون 
خروج گسترده پول به سمت صرافی های مشکوک و 
غیرمجاز خارجی و احتمال برگزاری تجمعات و اعتراضات 

خیابانی برای پیگیری این موضوع را به دنبال دارد.
به همین خاطر، حتی اگر شواهد و مستنداتی از نفوذ و 
حملات سایبری دشمن در موضوعات فوق از نظر فنی 
قابل اثبات سریع نباشد، باید آنرا پازلی از شبکه اقدامات 
عصبی سازی جامعه بویژه جوانان و اخلال در شریانها و 

فعالیت های روزمره جامعه تفسیر کرد.
لذا علاوه بر نهادهایی چون قوه قضاییه و پلیس فتا 
که در این پرونده ها وارد عمل می شوند، باید از سایر 
ضابطان بویژه وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه 
نیز خواست تا هرچه سریعتر با مدیریت مهار دور جدید 
حملات سایبری، اجازه به نتیجه رسیدن این پروژه آشوب 

در سالگرد آغاز اغتشاشات را ندهند.
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گزارش
توالی مشکوک هک و نفوذ در سالگرد اغتشاشات 

ردپای سرویس های اطلاعاتی بیگانه را جدی بگیرید

کشف و خنثی سازی بزرگترین خرابکاری صنعتی موساد در صنایع موشکی به 
عنوان باخت سنگین صهیونست ها موجب شد تا صهیونیست ها مجدداً مقابل 

ایران دچار یک شکست راهبردی شوند.
به گزارش فارس، پنجشنبه گذشته بود که سازمان حفاظت اطلاعات وزارت دفاع 
اعلام کرد که توانسته طی طرحی پیچیده از خرابکاری صنعتی موساد در صنایع 

موشکی وزارت دفاع پیشگیری کند.
به گفته یک مقام مسئول در حفاظت اطلاعات وزارت دفاع، رژیم صهیونیستی 
تا چندی قبل مطمئن بود که طرح خرابکاری صنعتی و انتقال قطعات معیوب 
به صنایع موشکی وزارت دفاع با موفقیت اجرا شده است ولی پس از وارد شدن 
ضربه اخیر به شبکه خرابکاری فوق از عمق شکستی که در جریان این عملیات 

متحمل شده همچنان در شوک است.
ماجرای شروع این خرابکاری به سال ۱3۹3 باز می گردد که در جریان آن، یک 
جاسوس )ج.الف( به سه نفر در اروپا و آسیا وصل می شود. در آن مقطع یکی از 
تیم های جاسوسی در صنایع دفاعی با هوشمندی سربازان گمنام امام زمان )عج( 
ضربه می خورد، همه  اعضای آن بازداشت شده و اعتراف می کنند که دشمن به 

دنبال اطلاعاتی از کانکتورهاست.
کارشناسان حفاظت اطلاعات وزارت دفاع همه خریدها، ملاقات ها و قراردادها 
را زیر نظر گرفتند و روی سوژه )ج.الف( سوار شدند ولی )ج.الف( و موساد 
نمی دانست که همه طرح ریزی هایشان رصد می شود. جاسوس تحت نظر در 
زمان بندی های مختلف، افراد مورد نظر دیگری را ملاقات و از بازار قطعات چند 
کشور اروپایی و آسیایی بازدید کرده بود و با کارخانجات متعدد نیز وارد مذاکره 
شد. به آن ها دستور داده شده تا شرکتی در خارج از کشور تاسیس و به ایران 
اعلام کنند که این شرکت برای دورزدن تحریم هاست و بگوید که قطعات باید 

از طریق این شرکت از چند کشور تهیه شود تا به اصطلاح تحریم را دور بزند.
چهار سال بعد روی این پروژه کارکردند تا در سال ۹7، هزاران کانکتور 3۲ 
پین و ۱0 پین جنگی با شیوه های مختلف وارد شد که در صنعت هوافضا 
کارایی بسیاری دارند. این قطعات طوری آلوده شده بودند که در زمان بندی های 
مشخص منفجر شده و ارتباط کابل ها و مدارهای داخل موشک را قطع کند و در 

این صورت موشک دچار اختلال شدید می شد.
سردار سیدمهدی فرحی جانشین وزیر دفاع در گفت وگویی تلویزیونی جزئیاتی 
از کشف بزرگترین خرابکاری صنعتی ایران در صنایع موشکی که توسط موساد 

برنامه ریزی و اجرا شده بود را تشریح کرد.
جانشین وزیر دفاع گفت: به لطف خداوند و همت بلند جوانان کشورمان هر 
روز در عرصه دفاعی و تولید قدرت در عرصه محصولات و فناوری های جدید 

دستاوردهای خوبی به دست می آوریم.

سردار فرحی با اشاره به قدرت و اقتدار ایران در حوزه دفاعی، تصریح کرد: دشمن 
صهیونیستی به اندازه پیشرفت ها و توانایی های ما به هر حربه  و کاری متوسل 
می شود تا بتواند در صنایع دفاعی ما خرابکاری کند. آن ها از همه ابزار مانند پول، 
افراد نفوذی، وابستگی های ما و ابزار تحریم استفاده می کنند تا نقاط وابستگی ما 

را پیدا کرده و از مشکلات ما آگاه شوند.
جانشین وزیر دفاع در ادامه با بیان اینکه صنعت موشکی یک صنعت اقتدارآفرین 
است که از مؤلفه های گسترده تشکیل شده است، افزود: در این صنعت بیش 
از چند هزار فناوری به کار گرفته شده، روابط سیستمی بسیار گسترده ای بر آن 
حاکم است و عملکرد آن باید فوق العاده دقیق باشد هم در عملکرد حرکتی و 
هم عملکرد نهایی آن. وی، گفت: ما در خصوص مسائل اساسی موشک ها مشکلی 
نداریم اما درباره برخی مسائل کوچک مانند کانکتور این مشکل وجود دارد. اگر 
بخواهیم کانکتور را در اندازه یک موشک رتبه بندی کنیم، این قطعه رتبه آخر یا 
جزو آخرین ها محسوب می شود. کانکتور مانند یک سیستم عصبی و یا سلسله 
اعصاب موشک است که در همه جای موشک توزیع شده است، کابل کشی و 

اتصالات موجود در موشک همه با کانکتور انجام می شود.
سردار فرحی در تشریح کشف بزرگترین خرابکاری در صنایع موشکی ایران، 
خاطرنشان کرد: اگر سر این کانکتور یک مدار الکترونیکی انفجاری و غیر قابل 
شناسایی قرار دهند که در زمان مشخص و تاریخ معلوم که از قبل روی آن 
برنامه ریزی شده تا به طور مثال، دو ماه و ۱0 روز دیگر منفجر شود. کسی این 

موضوع را متوجه تا زمان برنامه ریزی شده متوجه نمی شود.
وی ادامه داد: کسی این موضوع را متوجه نمی شود و تا زمان مدنظر دشمن، 
موشک ها بسته بندی، مونتاژ و مرتب شده و همچنین، تست های مختلف بر روی 
آن انجام می شود و سپس بسته بندی شده و در انبار قرار می گیرد. در این راستا، 
موشک های مذکور در کنار شهرهای بزرگ موشکی ما و انبوه موشک هایی که 
برای روز مبادا تامین شده، قرار می گیرند و خیال نیرو و دست اندرکاران این 
حوزه راحت است که چنین امکانی در اختیار داریم. غافل از اینکه این کانکتور 
معیوب در زمان مقرر قرار است منفجر شود که چند پین موجود در کانکتور را 

از کار بیندازد و یا آن را به همدیگر وصل کنند.
جانشین وزیر دفاع، نتیجه خرابکاری در کانکتورها توسط دشمن را ایجاد مشکل 
و مختل شدن در بسیاری از موشک های راهبردی ایران دانست و تاکید کرد: این 

اتفاق موجب می شد تا تعداد بسیاری از محصولات ما دچار مشکل شده و عملًا 
در بزنگاه های مورد نیاز کاربرد نداشته باشد.

سردار فرحی در تشریح چرایی نامگذاری خرابکاری صهیونیست ها علیه صنایع 
موشکی کشورمان به عنوان بزرگترین خرابکاری صنعتی ایران، افزود: این 
خرابکاری به قدری بزرگ است که می تواند یک قابلیت راهبردی کشور را زیر 

سوال ببرد.
وی در تشریح سایر جزئیات توطئه صهیونیستی علیه صنایع موشکی ایران، 
گفت: عوامل پشت پرده این خرابکاری صنعتی در صنایع موشکی یک آزمایشگاه 
ایجاد کردند که در آن ابزار انفجاری را تولید می کنند یعنی عملًا یک تیم مرکزی 
وجود دارد که آزمایشگاه دارد هم تولید کننده وسایل انفجاری آن است. البته 

مسئول اصلی این خرابکاری رژیم صهیونیستی است.
جانشین وزیر دفاع با اشاره به افزایش لفاظی رژیم صهیونیستی علیه توانمندی 
دفاعی، خاطرنشان کرد: به همین دلیل، رژیم صهیونیستی چند وقتی بود که 
اظهارات بزرگ تر از قطع و قواره خود مطرح می کرد چون احساس می کرد 
که ابزار اقتدار ما از بین رفته و ما متوجه آن نیستیم. وی از افزایش اقدامات 
حفاظتی در صنایع دفاعی خبرداد و افزود: اصلاحات ۱00 درصدی در این حوزه 
انجام شد و حساسیت ها در بحث صیانت بسیار توسعه پیدا کرد. یعنی اگر قبلًا 
برخی موارد را دو مرتبه چک می کردیم اکنون این به چهار مرتبه رسیده است.

سردار فرحی، گفت: اگر این خرابکاری به عنوان یک قطعه کوچک کم ارزش 
مکانیکی کشف و پیدا نمی شد، همه موشک های ما از چرخه عملیاتی خارج 
می شد.وی با اشاره به واکنش مقامات صهیونیستی درخصوص کشف توطئه علیه 
صنایع موشکی، افزود: واقعا یک نگرانی بزرگ در دشمن ایجاد شده هم به خاطر 

تزلزل داخلی خود هم به خاطر اقتدار داخلی ما.
جانشین وزیر دفاع با بیان اینکه شاید هزینه این مدار الکترونیکی انفجاری بیش 
از ۲0 برابر یک کانکتور است، خاطرنشان کرد:  اگر هزینه یک کانکتور ۱0 دلار 
باشد هزینه این مدار الکترونیکی انفجاری ۲00 دلار است اما آن ها این کانکتور را 
با هزینه کمتر از ۱0 دلار نیز به ما می فروختند تا انگیزه تامین از این طریق ایجاد 
شود. وی، همچنین از بومی سازی تجهیزات مورد نیاز در عرصه دفاعی خبرداد و 
گفت:  ما در حرکت رو به جلوی خود، عرصه های جدیدی را فتح می کنیم و در 
این راستا، محصولات و فناوری های جدیدی تولید می شود و بلافاصله بومی سازی 

با همکاری شرکت های دانش بنیان در این فرآیند آغاز می شود.
این مقام ارشد دفاعی کشورمان با اشاره به واکنش صهیونیست ها نسبت به کشف 
خرابکاری بزرگی صنعتی آن ها در صنایع موشکی، بیان کرد: دشمن احساس 
می کند که یک باخت بزرگ نصیب او شده چرا که به یک باره همه استراتژی که 

برای خود در افق آینده تدوین کرده بود به نقطه اول آن باز می گردد.

ابعاد تازه ای از کشف خرابکاری صهیونیست ها 

بازنده بزرگ!

یاک ۱30؛ جنگنده جدید نیروی هوایی ارتش

 گام به گام
 تا رسیدن سوخو 35

گروه سیاسی- امین ملکیان  جنگنده "یاک ۱30" 
ساخت کشور روسیه که نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران به صورت رسمی آن را تحویل گرفت بعد 
از 40 سال جانی دوباره به نهاجا داد؛ آخرین بار در سال 
۱3۶0 با پیگیری های شهید ستاری برای تقویت دفاع 

هوایی کشور "میگ ۲۹" خریداری شد.
قرار است روسیه جنگنده بمب افکن استراتژیک سوخو 35 
را نیز به ایران بدهد و این خرید تسلیحاتی باعث نگرانی و 
وحشت دشمنان به ویژه صهیونیست ها شده است. خرید 
میگ های ۲۹ اولین تجریه نیروهای ایرانی در استفاده از 
پرنده شرقی است چرا که پیش از این جنگنده هایی مانند 
اف5  از آمریکا خریداری شده بود اما با گذشت بیش از 
50 سال از عمر جنگنده های سبک فعلی ایران نیاز به ورود 
یک جنگنده جدید به شدت احساس می شد و حالا ورود 

"یاک ۱30" در کنار جنگنده های تمام ایرانی "یاسین" و 
"کوثر" توان عملیاتی نهاجا را چند برابر می کند.

"یاک 130" جنگنده چند منطوره و چالاک
جنگنده جدید نیروس هوایی ارتش با طول حدود ۱۲ 
متر، سرعتی بین 800 تا ۱ هزار کیلومتر بر ساعت و 
برد نزدیک ۱ هزار کیلومتر قادر به حمل انواع راکت ها، 
بمب ها، موشک ها و تسلیحات هدایت پذیر است؛ البته 
ماموریت اصلی "یاک ۱30" آموزش خلبانان جوان است 
اما می توان از آن برای پشتیبانی نزدیک از نیروهای 

زمینی هم استفاده کرد.
 ”OSA“ این جنگنده جدید همچنین با استفاده از یک رادار
دارای برد ۶0 کیلیومتر دارد با توان رهگیری 8 هدف و 
درگیری همزمان با ۲ هدف علاوه بر ماموریت آموزشی می 
تواند در دریا هم به انجام ماموریت بپردازد، موضوعی که 
برای کشوری مانند ایران بسیار مهم است چرا که تا پیش 
از "یاک ۱30" ایران عملا جنگنده عملیاتی دارای رادار 
نداشت؛ البته جت آموزشی "یاسین" که از نظر ظاهری 
با یاک روسی شباهت هایی هم دارد و جنگنده "کوثر" 
که هر ساخت وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 

هستند هم رادار دارند اما جت آموزشی ایرانی به تولید 
 انبوه نرسیده و از جنگنده "کوثر" هم فقط چند فروند 

تولید شده است.
پرنده جدید نیروی هوایی ارتش انواع بمب ها مانند 
بمب های هدایت شونده را حمل می کند، تسلیحاتی که از 
سال ها قبل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران ساخت 
آنها را آغاز کردند، همه می دانند که ستون فقرات نیروی 
هوایی ارتش فانتوم ها هستند که یک جنگنده بمب افکن 
سنگین است و تایگرها یا همان جنگنده F-5 ایران هم که 
بمب افکن سبک است بسیار قدیمی شده اند پس ورود 

این هواپیما کمک زیادی به کشور می کند.
"یاک ۱30" برای انجام درگیری نزدیک هوایی هم بسیار 
کاربرد دارد چرا که قابلیت حمل انواع موشک هوا به هوا 
را دارد و به دلیل کوچک بودن جثه در کنار موتورهای 
قدرتمند امکان انجام مانورهای سریع را دارد اما این پرنده 
به خاطر یک ویژگی مهم اهمیت بالایی برای ۹ کشور 

استفاده کنند این جنگنده دارد.

آموزش پرواز با جنگنده های نسل بالاتر
روس ها در حال حاضر با جنگنده های سوخو 35، 57 و 

75 به عنوان یکی از ابرقدرت های حوزه ساخت جنگنده 
هستند اما نمی شود با جنگنده گران قیمت و رادارگریزی 
مانند سوخو 57 به خلبان آموزش داد پس شبیه ساز 
آموزش جنگنده های پیشرفته خود را روی "یاک ۱30" 
تعبیه کردند که این موضوع هم هزینه آموزش خلبانان 
را کاهش می دهد و هم نیاز طراحی مدل آموزشی 

جنگنده های پیشرفته را رفع می کند.
وجود چنین سامانه شبیه سازی در این جنگنده آموزشی 
باعث می شود تا عقاب های تیزپرواز ایرانی هم آموزش 
جنگنده های نسل های 4++ و 5 را ببینند و از طرفی چون 
ایران و روسیه در زمینه نظامی قرارداد همکاری امضا 
کردند احتمال حضور پرنده های فوق پیشرفته در ایران 

را افزایش می دهد.
تحویل "یاک ۱30" بعد از لغو تحریم های تسلیحاتی 
ایران و خبرهایی مبنی بر خرید جنگنده سوخو 35 
نشان می دهد نیروهای مسلح در بخش هوایی در حال 
یک پوست اندازی و نوسازی ناوگان است، ناوگانی که با 
حضور جنگنده های پیشرفته دنیا در کنار پرنده های بومی 
جمهوری اسلامی ایران را به عنوان قدرت اول هوایی 

منطقه معرفی خواهد کرد.

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید


